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م.م.ق48مالیات حق تمبر موضوع ماده 1-1

ةکلیالشرکهسهموسهام-(اصلاحیه)48مادة
تثناياسبهتجارتقانونموضوع ایرانیشرکتهاي

یا سهاماسمیارزشاساسبرتعاونیشرکت هاي
حقمشمولهزاردرنیمقراربهالشرکهسهم
صدهمریال(100)صدکسور.بودخواهدتمبر

.می شودمحسوبریال(100)
ازتاریخدوماهظرفپرداخت

رمایهسافزایشتاریخیاثبت



م.م.ق48مالیات حق تمبر موضوع ماده 1-1

مورخالعادهفوقعمومیمجمعمصوبهحسبعامسهامیشرکتیکسرمایه
درویافتهافزایشریالمیلیون400بهریالمیلیون100مبلغاز1395/2/15

مبرتحقمالیاتچنانچهرسیدثبتبههاشرکتثبتادارهدر1395/3/15تاریخ
جریمهوتمبرحقمیزانباشدشدهپرداخت1395/5/31تاریخدرسرمایهافزایشاین

؟چقدراستمتعلقه

300.000.000=100.000.000–400.000.000

1395/5/31مبلغ حق تمبر پرداختی در تاریخ  150.000 =0.0005*300.000.000

51حق تمبر ماده پرداخت به موقع جریمه عدم  300.0000=2*150.000



53ماده 9مالیات املاک موضوع تبصره 2-1

،وزارتخانه ها
،مؤسسات
مین می شودتأدولتوسیلةبهآنهابودجةازقسمتییاتمامکهودستگاههاییدولتیشرکت هاي،
اسلامیانقلابنهادهاي، 
آنها،بهوابستهومؤسساتشرکتهاوشهرداریها
حقوقياشخاص

ندهستمکلف

وسرکمی کنندپرداختکهمال الاجاره هاییازرافصلاینموضوعمالیات
سیدر وپرداختملکوقوعمحلمالیاتیامورادارةبهبعدماهپایانتا
.نمایندتسلیمموجربهراآن



53ماده 9مالیات املاک موضوع تبصره 2-1

نحوه محاسبه مالیات مستاجر موجر

- شخص حقیقی شخص حقیقی

- شخص حقیقی شخص حقوقی

م.م.ق131به نرخ ماده  شخص حقوقی شخص حقیقی

م.م.ق105به نرخ ماده  شخص حقوقی شخص حقوقی



53ماده 9مالیات املاک موضوع تبصره 2-1

:مسئله

مطلوبستاستدادهاجارهریال100٫000٫000مبلغبهماهیانهYبهراخودملک95xسالابتداياز
:ذیلهايحالتازیکهردراجارهمالیاتمحاسبه

:باشدحقوقیشخص(Y)مستاجروحقیقیشخص(X)موجر-الف

درآمد مشمول مالیات100٫000٫000*12= 1٫200٫000٫000*% 75= ۹00٫000٫000

۹00٫000٫0000
م.م.ق131به نرخ ماده 

75٫000٫000 =15 * %500،000،000
80،000،000=20 %  *400،000،000

:باشدحقوقیشخص(Y)مستاجروحقوقیشخص(X)موجر-ب

900٫000٫000
%25به نرخ 

225٫000٫000

155.000.000

مالیات ماهانه155،000،000/ 12=12،916،667

مالیات ماهانه12/225،000،000=18،750،000



مالیات بر درآمد حقوق و نرخ مالیات2-2

ازوقحقمالیاتمشمولسالانهدرآمدبرمالیاتمعافیتمیزان-84ماده
.ددمیگرتعیینسالهربودجهقانوندرسالههرمنبع،چندیایک

84ادهمبرمازاددولتیغیرودولتیکارکنانحقوقدرآمدبرمالیاتنرخ-85ماده
نسبتو(10%)درصددهسالیانهمالیاتمشمولآنبرابرهفتتاوقانوناین

.است(20%)درصدبیستآنمازادبه
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م.م.ق86مالیات حقوق موضوع ماده 3-1

اندلفمکآنتخصیصیاپرداختهرهنگامحقوقپرداخت کنندگان
وکسرومحاسبه قانوناین(85)مادةمقرراتطبقرامتعلقمالیات

نشانیونام متضمنفهرستیتسلیمضمنبعدماهپایانتا
محلمالیاتیامورادارةبهآنمیزانوحقوقدریافت کنندگان

.دهندصورت راتغییراتفقطبعدماه هايدروپرداخت

مولمشکهخودکارکنانازغیرحقیقیاشخاصبهکارفرمایانکههاییپرداختـتبصره
:عنوانباباشند،نمیبیمهیابازنشستگیکسوراتپرداخت

المشاورهحق،
جلسات،درحضورحق
التدریسحق،
التحقیقحق،
پژوهشحق

(%10)درصددهنرخبهمقطوعمالیات



م.م.ق102مالیات مضاربه موضوع ماده 4-1

امهاظهارنتسلیمموقعدراستمکلف(مضارب )عاملمضاربه ،در
راسرمایه صاحبسهمدرآمدمالیاتخودمالیاتپرداختبرعلاوه
مالیاتعنوانبهوکسرقانوناین101مادةمعافیترعایتبدون

راآندرسیوواریزمالیاتیحساببهسرمایهصاحبعلی الحساب
.نمایدارائهسرمایهصاحبوذیربطمالیاتیامورادارةبه

یف کسرتکلباشدبانکسرمایهصاحبکهصورتیدرـتبصره
.است ساقطمضاربیاعاملازسرمایهصاحبمالیات



م.م.ق103مالیاتی موضوع ماده الوکالهمالیات حق 5-1

ت وکالاختصاصیمحاکمدرکهکسانیودادگستريوکلاي
یدقرا الوکاله هاحقرقمخودنامه هايدروکالتاندمکلفمی کنند

رويمالیاتیعلی الحساببابتآندرصدپنجمعادلونمایند
نمایندابطالوالصاقتمبرنامهوکالت

ویدگیرس غیرقضایياختصاصيمراجعدرکهماليتاختلافاودعاويمورددر
وشهرداريمعابر توسعةعوارضومالیاتیاختلافاتقبیلازمی شودفصلوحل

:نظایرآنها

درصد؛پنج الاختلاف ،مابهریال(10,000,000)میلیونده
ریال(10,000,000)میلیوندهمازادبهنسبتدرصدچهار ،مابه الاختلافریال(30,000,000)میلیونسیتا
(30,000,000)میلیونسی مازادبهنسبتدرصدسهبالابهمابه الاختلافریال(30,000,000)میلیونسیاز



م.م.ق103مالیاتی موضوع ماده الوکالهمالیات حق 5-1

:مسئله

مرجعدر1395/12/29بهمنتهیمالىدورهعملکردسالمالیاتازدفاعجهتراشرکتیکوکالتشخصى
ریال147،000،000مبلغتسلیمیاظهارنامهطىشرکت.استپذیرفتهرسمىوکالتطىمالیاتیاختلافحل

215،000،000مبلغصادرهتشخیصبرگطىمالیاتىحوزهچنانچه.استنمودهپرداختابرازيمالیاتبعنوان
.کنیدمحاسبهرامذکورحق الوکاله(تمبرحق)مالیات.باشدنمودهمطالبهمالیاتریال

مبلغ مورد اختلاف 68,000,000 =147,000,000–215,000,000

500,000 =5 * %10,000,000

800,000 =4 * %20,000,000

1,140,000 =3 * %38,000,000

ریال68,000,000

2,440,000 =1,140,000 +800,000 +500,000

حق الوکالهمالیات 122.000 =5 * %2.440.000

122،000=20،000[+1.5/1000*(68،000،000])

مالیات حق تمبر مساوی است با مبلغ مالیات 

مورد اختلاف 

ضربدریک و نیم هزارم 

بعلاوه بیست هزارریال



م.م.ق104مالیات تکلیفی موضوع ماده 6-1

حذف شد104ماده 
، این ماده و تبصره 1394/04/31مصوب م.م.قماده واحده قانون اصلاح 27به موجب بند )

( هاي آن حذف شده است





درآمد مشمول مالیات اشخاصحقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایران بابت -107ماده 

:درآمدهایی که درایران و یا از ایران تحصیل می نمایند به شرح زیرتعیین می شود

بابت تهیه طرح ساختمانها و تأسیسات، نقشهبرداري، نقشهکشی، نظارت و محاسبات فنی ، 

دادن تعلیمات وکمکهاي فنی، انتقال دانش فنی، سایر خدمات و واگذاري امتیازات و سایر 

حقوق، همچنین واگذاري فیلمهاي سینمایی که بهعنوان بها یا حق نمایش یا تحت هرعنوان 

دیگر در ایران یا از ایران تحصیل می کنند به استثناي

درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگري براي تعیین درآمد مشمول مالیات یا 

10) مالیات آنها مقرر شده است با توجه به نوع فعالیت و میزان سوددهی به مأخذ ده درصد

مجموع وجوهی میباشدکه ظرف مدت یکسال مالیاتی عاید آنها %( 40) تا چهل درصد%( 

.می شود

آییننامه اجرایی این ماده و ضرایب تشخیص درآمد مشمول مالیات با 

، توجه به نوع فعالیت

پرداخت کنندگان وجوه مذکور در این ماده مکلفند در هر پرداخت، مالیات متعلق را با توجه به مبالغی که از اول سال تا 

آن تاریخ پرداخت کرده ا ند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند، در غیر این صورت رداخت 

کنندگان مذکور و دریافتکنندگان متضامناً مسؤول پرداخت اصل مالیات و جریمه هاي متعلق آن خواهند



R
R



: مثال 

یک شرکت خارجی خدماتی برای یک شرکت ایرانی انجام داده و مبلغ  

یکهزار دلار صورتحساب صادر نموده است  

% .30و % 10مطلوبست مالیات شرکت خارجی را با فرض ضرایب 

25=25* %10* %1،000

75=25* %30 * %1،000

* توجه 

مالیات ریالی متعلقه باتوجه به نرخ ارز درتاریخ پرداخت محاسبه و 

.واریز میگردد 

R

$

$



م.م.ق109ماده 5موضوع تبصره اتکاییمالیات تکلیفی حق بیمه 8-1

بیمةمؤسساتازاتکاییبیمةقبولباکهخارجیبیمةمؤسسات
درصددونرخبهمالیاتیمشمولنمایندمیدرآمدتحصیلایرانی

.باشندمیایراندرمربوطسپردةازحاصلسودودریافتیبیمةحق

تا پایان ماه بعد : متعلقهمهلت پرداخت مالیات 



م.م.ق113و هواپیمایی خارجی موضوع ماده کشتیرانیمالیات موسسات 9-1

مسافررایةک بابتخارجیهواپیماییوکشتیرانیمؤسساتمالیات
ازاستعبارتمقطوع به طورایرانازآنهاامثالوکالاحملو

دشخواهدآنهاعایدبابتاینازکهوجوهیکلیةدرصدپنج



مالیات بر درآمد و نرخ های مالیاتی-2

مالیات بر درآمد املاک و نرخ مالیات1-2

مالیات بر درآمد حقوق و نرخ مالیات2-2

مالیات بر درآمد و اشخاص حقیقی و نرخ مالیات3-2

مالیات بر درآمد و اشخاص حقوقی و نرخ مالیات4-2

R



مالیات بر درآمد املاک و نرخ مالیات1-2

 (  5)و به نرخ پنج درصد معاملاتیاملاک به مأخذ ارزش قطعینقل و انتقال%

 (  2)صاحب حق و به نرخ دو درصد یامالک دریافتیمحل به  مأخذ وجوه واگذاريانتقال حق%

R



مالیات بر درآمد و اشخاص حقیقی و نرخ مالیات3-2

حقیقیدرآمد سالانه مشمول مالیات مؤدیان

وعد مقرردرماظهارنامهتسلیمدر صورت 

این ( 84)تا میزان معافیت موضوع مادة 
قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن 

(131)مذکوردر مادة به نرخ هاي

R



مالیات بر درآمد و اشخاص حقوقی و نرخ مالیات4-2

از ناشيجمع درآمد شرکتها و درآمد 
فعالیت هاي انتفاعي

پس از وضع زیان هاي حاصل از منابع  غیرمعاف

که مواردياستثنايمقرر به هايمعافیتکسر 
می باشندجداگانه اينرخ دارايقانون اینطبق  مقررات 

%( 25)مالیات  به نرخ بیست و پنج درصد 

R

G



مالیات بر درآمد و اشخاص حقوقی و نرخ مالیات4-2

مالیاتمشمولابرازيدرآمدافزایشدرصددههرازايبه–105ماده7تبصره
نها،آگذشتهسالمالیاتمشمولابرازيدرآمدبهنسبتمادهاینموضوعاشخاص

.ودمیشکاستهمذکورهاينرخازدرصدواحدپنجحداکثرودرصدواحدیک
مالیاتینامهاظهارارائهوقبلسالمالیاتیبدهیتسویهتخفیفاینازبرخورداريشرط

.استمالیاتیامورسازمانسويازشدهاعلاممهلتدرجاريسالبهمربوط

R



معافیت های مالیاتی-3

معافیت بخش املاک 1-3

معافیت بخش مالیات حقوق 2-3

معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی 3-3

معافیت مالیاتی شاخص4-3

معافیت هاي مالیاتی اشخاص حقوقی5-3



معافیت بخش املاک 1-3
o25%شودمیکسرسالانهياجارهمالیاتمشمولدرآمدازاستهلاکعنوانبهموجردریافتیهاياجارهاز.

oاجارهمالیاتمشمولدرآمد%25استهلاککسرازپسباشدنفریکازبیشبهمتعلقاشارهموردملکصورتیکهدر
شودمیمشخصمالیاتمشمولدرآمدازمالکهرالشرکهسهماساسبر

oاجارهمدتطولدرشوندمیساختهمصرفالگويرعایتباکهاجاريواحد3ازبیشمسکونیهايمجتمعمالکان
واحداجارهازناشیشخصهردرآمدصورتاینغیردرشوندمیمعافملاکیااجارهدرآمدبرمالیاتاز100%

ملکياجارهدرآمدبرمالیاتازمترمربع200تانقاطسایردرومترمربع150تاجمعاتهراندرمسکونی
استمعاف

oريتجاواداريواحدهايشاملواستمسکونياملاکبهمختصصرفاًمتراژاساسبرمالیاتیمعافیت
.نمیشود

oشودمیاجارهدرآمدبرمالیاتمشمولکشاورزيهايزمینياجارهدرآمد.

oاجارهدشوثابتاینکهمگرنیستاجاريتکفلتحتافرادسایرواجدادوفرزند،همسرمادر،پدروسکونتمحل
.شودمیدریافت

يالانهسمالیاتمشمولدرآمدازحقوقدرآمدمالیاتیمعافیتمیزانتاندارددیگريدرآمدگونههیچکهحقیقیشخص*
ادارهبهراآنهپرکرد(57مادهاظهارنامه)مخصوصیياظهارنامهبایدطرحاینمشمولان.شودمیکسراوياجاره
.شوددادهتخصیصمالکینبهمالیاتیاموريادارهطریقازمعافیتاینتادهندتحویلملکسکونتمحلمالیاتیامور

نخواهدتلقیدرآمدبانکیهايسپردهازناشیسودوجوایزودریافتیوظیفهوبازنشستگیحقوقمادهاینحکماجرايدر*
G.شد



ازاشينسودوجوازووطبفهوبازنشستگيحقوقبجزء)درآمديهیچگونهکهحقیقیشخص-57ماده
ازمستغلاتسالیانهمالیاتمشمولدرآمدقانون(84)مادهحقوقرآمدمالیاتیمعافیتمیزانتاندارد(بانکيسپرده
.میباشدمعافمالیات

معاملهازبعدماه6تافسخیااقالهزماندراملاکمالیاتازمعافیت-67ماده

تملیکدولتبه1320مصوبثبتقانون34مادهاجرايدرکهاملاکیوانتقالونقلمالیاتازمعافیت-68ماده
شود

اريشهردیادولتبه....وراهسازيوآبادانیوعمرانجهتکهاملاکیانتقالونقلمالیاتازمعافیت-70ماده

وراهسازيوآبادانیوعمرانجهتانتقالزماندرسرقفلیفعالیتبرمبنی70مادهقانونیتفسیر-واحدهماده......
....وهاشهرداريیادولتبه

شودمعاملهعادياسنادطریقاززمینخریدارتوسطاحداثیمعافیت-71ماده.

شودنمیمطالبهمزبوردرآمدبرمالیاتبابتدیگريوجهباشد59مادهنرخبه52مادهانتقالونقلاگر-76ماده.

معافیت بخش املاک1-3

R



معافیت بخش مالیات حقوق 2-3

oقانوندرهرسالهمنبع،چندیایکازحقوقمالیاتمشمولسالانهدرآمدبرمالیاتمعافیتمیزان-84مادهـ

.میشودمشخصسنواتیبودجه

:است  معافمالیاتپرداختاززیرشرحبهحقوقدرآمدهاي-91ماده

oایراندرخارجیکنسولیوسیاسیمأموریت هاياعضايورؤسا

oخارجیکارشناسان

oکنسولگریهاوسفارتخانه هامحلیکارمندان

oیاظیفهووخدمتبازخریدواخراجخسارتوخدمتپایانومستمريووظیفهوبازنشستگيحقوق
.نشدهاستفادهمرخصيایامحقوقوسنواتحقوبه وراثپرداختيمستمري

oشغل بهمربوطمسافرتالعادةفوقوسفرهزینة
oاستفادة کارگرانجهتکارخانهیاکارگاهمحلدرواگذاريمسکن

oبدنیخسارتجبرانبابتبیمهازحاصلوجوه

oقانون این(84)مادةموضوعمالیاتیمعافیت میزاندوازدهمیکمعادلجمعاًسالآخرپاداشیاسالانهعیدي.

oمیکندپرداختآنهاتکفلتحتافرادیاخودکارکنانمعالجةهزینهبابتکارفرماکهوجوهی

oقانون این(84)مادةموضوعمعافیتدوازدهمدومعادلحداکثرکارکنانبهپرداختیغیرنقديمزایاي

oسازمانیهايخانهو ایراناسلامیجمهوريمسلحنیروهايپرسنلحقوقدرآمد

R



معافیت مالیاتی اشخاص حقیقی 3-3

درلفصاینمقرراتطبقراخودمالیاتیاظهارنامةکه فصلاینموضوعمؤدیانمالیاتمشمولسالانهدرآمدـ101مادة
نرخ هايبهآنمازادومعافمالیاتپرداختازقانوناین(84)مادةموضوعمعافیتمیزانتاکرده اندتسلیممقررموعد

.بودخواهدمالیاتمشمولقانوناین(131)مادةمذکوردر

.جاري استبعدبه1382سالعملکردبهنسبتفوقمعافیتاز استفادهبراياظهارنامهتسلیمشرط
کردخواهنداستفادهمعافیتدوازحداکثرشرکاقهريواختیاريازاعممدنیمشارکت هايدر–1تبصره

سرکباويشغلیواحدهايدرآمدمجموعباشد،شغلیواحدیکازبیشدارايحقیقیشخصهرصورتیکهدر–2تبصره
.شودمیقانوناین(131)مادهدرمذکورهاينرخبهمالیاتمشمولمادهاینموضوعمعافیتیکفقط

سالیکردراخودشغلیفعالیتهايبهمربوطمالیاتیاظهارنامةاندمکلففصلاینموضوعمؤدیان-(اصلاحیه)100مادة
خواهدتهیهرکشومالیاتیامورسازمانوسیلهبـهکـهاينمونـهطبقجداگانهمحلهربرايیاشغلیواحدهربرايمالیاتی

درمـذکوررخنـبهرامتعلقمالیاتوتسلیمخودشغلمحلمالیاتیامورادارةبـهبعدسالماهخردادآخرتاتنظیمشد
.نمایندپرداختقانونایـن(131)مـادة

سالانهماتخدوکالافروشمیزانکهراآنـانازهاییگروهیامشاغلازبرخیتواندمیکشورمالیاتیامورسازمان-تبصره
ارکمدواسنادنگهداريقبیلازتکالیفازبخشیانجامازباشدقانونایـن(84)مـادهموضـوعمعافیتبرابردهحداکثرآنها

در.نمایدولوصوتعیینمقطوعصورتبهرامذکورمؤدیانمالیاتوکندمعافمالیاتیاظهارنامهارائهوقـانونایـنموضـوع
ومحاسبهغالاشتمدتبهنسبتمتعلقمالیاتباشدداشـتهاشـتغالفعالیتبهمالیسالیکازکمترمؤديکهمواردي
.ودبنخواهدمقررموعـددرشـدهتـسلیممالیـاتیهاياظهارنامهبهرسیدگیازمانعتبصرهاینحکم.میشودوصول

R



معافیت های مالیاتی شاخص4-3

بودواهدنخاتفاقيدرآمدبرمالیاتباشدمشمولميارثمالیاتمشمولکهانتقالاتي-125ماده.
نهايسازمانقديغیرونقديکمکهايشاملکهاتفاقيمالیاتبخشهايمعافیت-127ماده

رايبدولتجوایز....وجنگدیدگانخسارتبهماليکمکهايوحقیقياشخاصبه...وخیریه
..باشدمينماید،ميپرداختکشاورزيمحصولاتخریدوتولیدوصادراتتشویق

هبکهبیمهمؤسساتطرفاززندگيوعمرهايبیمهانواعبابتپرداختيوجوه-136ماده
.استمعافمالیاتپرداختازشودميذینفععایدبیمةمنعقدهقراردادهايموجب

ختيپردابیمهحقهمچنینوابستگانوخودجهتپرداختيدرمانيهايهزینهانواع-137ماده
باشدميمالیاتمشمولدرآمدازکسرقابل،زندگيوعمرهايبیمهو

R



مالیات بردارایی-باب دوم

حذف شد. مالیات سالانه املاك -فصل اول

(مکرر 54ماده)مالیات مستغلات مسکونی خالی -فصل دوم

درصد 12باکاربری مسکونی )مالیات بر اراضی بایر –فصل سوم 

(ارزش معاملاتی 

مالیات بر ارث-فصل چهارم

حق تمبر-فصل پنجم

R



واحدهاي مسکونی واقع در شهرهاي با جمعیت بیش از یکصد -مکرر54ماده 

ماده 7موضوع تبصره )هزار نفر که به استناد سامانه ملی املاك و اسکان کشور

شناسایی میشوند از سال دوم به « واحد خالی » به عنوان ( مکرر این قانون169

:بعد مشمول مالیات معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند شد

معادل یکدوم مالیات متعلقه-سال دوم

معادل مالیات متعلقه -سال سوم

معادل یک و نیم برابر مالیات متعلقه -سال چهارم و به بعد

R



( درآمد بنرخ صفر محاسبه میشود  ، البته به مدت محدود) 132معافیت ماده -1
(درآمد بنرخ صفر محاسبه میشود) 133معافیت ماده -2

درآمدبنرخ صفرمحاسبه میشود) 134معافیت ماده  -3
مکرر138معافیت ماده -4
139معافیت ماده -5
141معافیت ماده -6

(مالیات به نرخ نیم درصد) مکرر143و 143معافیت ماده -8

145معافیت ماده -10

(به استثناءبندهای الف ، ب، ز درآمد بنرخ صفر محاسبه میشود) 

(درآمد بنرخ صفر محاسبه میشود) 142معافیت ماده -7

144معافیت ماده -9

قانونی دفاتر، ظهارنامهروشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به تسلیم انرخ صفر از مالیات با منظور-

حسب مورد، براي درآمدهاي خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد مشخص شده به اسناد و مدارك حسابداري 

سازمان امور مالیاتی کشور میباشند و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی اظهارنامه و تعیین درآمد مشمول مالیات 

مؤدیان براساس مستندات، مدارك و اظهارنامه مذکور است و پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان،مالیات آنها با 
.نرخ صفر محاسبه میشود

کلیه معافیتهاي مدت دار که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده -146ماده 

.است با رعایت مقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت خود باقی است

معافیت هاي مالیاتي اشخاص حقوقي3–5



معافیت واحد های تولیدی و معدنی–1

واحدهای تولید فن آوری اطلاعات-2

درآمدهای خدماتی بیمارستانها ، هتلها ، مراکز اقامتی و گردشگری    -3

سرمایه گذاری مجدد و درآمدهای حمل ونقل -5
درآمد تولیدی شرکتهای خارجی–6
تأسیسات ایرانگردی وجهانگردی–7
دفاتر گردشگری و زیارتی –8
هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی–9

افزایش نیروی کار شاغل-4



:میزان معافیت-1

صد در صد درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی و معدنی واحدهای -
تولیدی و معدنی، اشخاص حقوقی غیر دولتی

سال5سال و در سایر مناطق به مدت 10در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

:در صورت استقرار در شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی-
سال7سال و در سایر مناطق به مدت 13در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

.به نرخ صفر مشمول مالیات است

G

معافیت واحدهای تولیدی 

ومعدنی



:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

صدور پروانه بهره برداری یا قرارداد استخراج و فروش از طرف وزارتخانه ذیربط از *
و به بعد1395/1/1تاریخ 

کیلومتری مرکز تهران به استثنای شهرکهای صنعتی 120عدم استقرار در شعاع *
استانهای قم و سمنان

کیلومتری مراکز سایر استانها و 30کیلومتری مرکز اصفهان و 50عدم استقرار در شعاع *
شهرهای با جمعیت بیش از سیصدهزار نفر به استثنای شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه

اقتصادی مستقر در فواصل این بند

قانون مالیاتهای مستقیم برای 132ماده ) ث(عدم استفاده از معافیت موضوع بند *
احداث واحد تولیدی ومعدنی

ابراز درآمد حاصل از فعالیت تولیدی یا معدنی*

تعلق واحدتولیدی و معدنی به اشخاص حقوقی غیر دولتی*

تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*
G

معافیت واحدهای 

تولیدی ومعدنی



معافیت واحدهای  تولیدی ومعدنی:                           موارد قابل توجه-3

منظور از درآمد ابرازی جمع کل فروش و سایر درآمدهای ابرازی می باشد و هزینه های *
برگشتی مربوط به درآمدهای ابرازی تاثیری بر میزان معافیت ندارد

.
تولید مازاد بر ظرفیت مندرج در پروانه بهره برداری و همچنین درآمدهای حاصل از فروش *

ضایعات وتولیدات کارمزدی محصولات موضوع پروانه بهره برداری واحدهای تولیدی و معدنی 
در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مالیاتی، با رعایت مقررات مشمول محاسبه مالیات با نرخ

.صفر این ماده می باشند

درآمدهای کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی باشد*

.

درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی و معدنی واحدهای تولیدی و معدنی متعلق به *
.اشخاص حقوقی دولتی و اشخاص حقیقی مشمول نرخ صفر نمی باشد

R



واحدهای تولید فن آوری اطلاعات: میزان معافیت         -1

صد در صد درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات *
:حقوقی غیر دولتیاشخاص 

سال5سال ودر سایر مناطق به مدت 10در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

:در صورت استقرار در شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی*

سال به نرخ صفر                        7سال ودر سایر مناطق به مدت 13در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 
.مشمول مالیات است

شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2
دارای پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذی ربط، با تأیید معاونت علمی و فناوری *

و به بعد95/1/1رییس جمهور از تاریخ 

قانون مالیاتهای مستقیم برای احداث واحد 132ماده ) ث(عدم استفاده از معافیت موضوع بند *
تولید فناوری اطلاعات

ابراز درآمد بابت خدمات مذکور*

تعلق مالکیت واحد تولید فناوری اطلاعات به اشخاص حقوقی غیر دولتی*

Gتسلیم اظهارنامه، ارائه دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*



واحدهای تولید فن آوری اطلاعات:موارد قابل توجه-3

منظور از درآمد ابرازی جمع کل فروش و سایر درآمدهای ابرازی می -
باشد و هزینه های برگشتی مربوط به درآمدهای ابرازی تاثیری بر میزان 

.معافیت ندارد

محاسبه مالیات با نرخ صفر واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات شامل -
درآمدهای حاصل از تولید محصولات موضوع پروانه بهره برداری می باشد و 

به سایر درآمدهای واحدهای مذکور از قبیل درآمدهای حاصل از پشتیبانی 
.تسری ندارد

.درآمدهای کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی باشد-

واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر -
.این ماده می باشند

درآمد ابرازی واحدهای فناوری اطلاعات متعلق به اشخاص حقوقی دولتی -
.و اشخاص حقیقی مشمول نرخ صفر نمی باشد 

R



درآمدهای خدماتی بیمارستانها ، هتلها ، مراکز اقامتی و :           میزان معافیت-1
گردشگری

صد در صد درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های خدماتی بیمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی -
:گردشگری، اشخاص حقوقی غیر دولتی

سال5سال ودر سایر مناطق به مدت 10در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

:در صورت استقرار در شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی-
سال7سال ودر سایر مناطق به مدت 13در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت 

.به نرخ صفر مشمول مالیات است

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2
و به بعد1395/1/1صدور مجوز از مراجع قانونی ذی ربط، از تاریخ -
قانون مالیاتهای مستقیم برای احداث 132ماده ) ث(عدم استفاده از معافیت موضوع بند -

بیمارستان، هتل و
مراکز گردشگری

)درآمدهای کتمان شده از شمول این مقررات خارج است(ابراز درآمد -
تعلق مالکیت بیمارستانها، هتلها و مراکز اقامتی به اشخاص حقوقی غیر دولتی-
تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری-

G



درآمدهای خدماتی بیمارستانها ، هتلها ، مراکز :                       موارد قابل توجه-3
اقامتی و گردشگری

منظور از درآمد ابرازی جمع کل فروش و سایر درآمدهای ابرازی می باشد و *

.اردهزینه های برگشتی مربوط به درآمدهای ابرازی تاثیری بر میزان معافیت ند

ها، محاسبه مالیات با نرخ صفر صرفا درخصوص درآمد ابرازی خدمات بیمارستان*

.هتلها و مراکز اقامتی بوده و به سایر درآمدهای واحدهای مذکور نمی باشد

.درآمدهای کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی باشد*

ن بیمارستان ها، هتلها و مراکز اقامتی در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر ای*

.ماده می باشند

درآمد ابرازی بیمارستان ها، هتلها و مراکز اقامتی متعلق به اشخاص حقوقی*

.دولتی و اشخاص حقیقی  مشمول نرخ صفر نمی باشد
R



افزایش نیروی کار شاغل.میزان معافیت                       –1

نیروی کار شاغل در هرسال در دوره معافیت نسبت % 50به ازای افزایش حداقل 
به سال قبل، یک سال به دوره معافیت واحدهای تولیدی و خدماتی و سایر مراکز 

.قانون مالیاتهای مستقیم اضافه می شود132موضوع ماده 

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

نفر نیروی کار شاغل50دارای بودن بیش از -
تایید تعداد نیروی کار و افزایش مذکور توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی -

و ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست بیمه تامین اجتماعی
بازنشستگی، بازخریدی و استعفا کاهش (عدم کاهش نیروی کار بعد از افزایش -

محسوب نمی شود
:موارد قابل توجه-3

در دوران معافیت، پس از افزایش نیروی کار در هر سال در صورت یکه نیروی کار -
.از حداقل افزایش مذکور کاهش یابد، مدت معافیت مربوط افزایش نخواهد یافت

در سال بعد ( پنجاه درصد )درصورت کاهش نیروی کار از حداقل افزایش مذکور -
به استثنای افرادی که بازنشسته، بازخرید و )از برخورداری از این مشوق  

واحدهایی که از مشوق مالیاتی این تبصره استفاده کرده اند، (مستعفی می شوند
مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود

R



سرمایه گذاری مجدد و درآمدهای حمل و نقل:            میزان معافیت-1

مالیات سالهای بعد از دوره %(100)در مناطق کمتر توسعه یافته، صد در صد -الف
قانون مالیاتهای مستقیم و همچنین صد در 132محاسبه با نرخ صفرمذکور در صدر ماده 

مالیات درآمدهای واحدهای حمل و نقل مستقر در مناطق مذکور، حداکثر %(100)صد 
دو برابر سرمایه ثبت و پرداخت شده معادل یا میزان سرمایه گذاری انجام شده تا معادل 

.به نرخ صفر مشمول مالیات است

مالیات سالهای بعد از دوره محاسبه با نرخ %( 50) در سایر مناطق، پنجاه درصد -ب
%( 50)قانون مالیاتهای مستقیم و همچنین پنجاه درصد 132صفر مذکور در صدرماده 

میزان مالیات درآمدهای واحدهای حمل و نقل مستقر در این مناطق، حداکثر تا معادل 
به نرخ صفر مشمول سرمایه ثبت و پرداخت شده یا معادل سرمایه گذاری انجام شده 

.مالیات است

:در صورت مشارکت سرمایه گذاران خارجی
مشارکت سرمایه گذاران خارجی با مجوز سازمان سرمایه گذاری و % 5به ازای هر -

به سقف سرمایه ثبت % 10کمکهای اقتصادی وفنی ایران در سرمایه گذاری مجدد معادل 
.  حسب مورد اضافه می شود% 50و پرداخت شده مذکور و حداکثر تا 

G



:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

و به بعد1395/1/1صدور مجوز از طرف مراجع قانونی ذی ربط، از تاریخ *
ابراز درآمد در سنوات بعد از انجام سرمایه گذاری*
پرداخت و ثبت افزایش سرمایه در اداره ثبت شرکتها بعد از اخذ مجوز سرمایه *

گذاری
عدم کاهش سرمایه ثبت و پرداخت شده مذکور بعد از استفاده از معافیت*
مخارج مربوط به زمین حداکثر تا سقف میزان مبالغ تعیین شده در مجوزهای *

قانونی صادر شده قابل محاسبه است
واحد مذکور متعلق به اشخاص حقوقی غیر دولتی باشد*
تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*
عدم امکان برخورداری از معافیت این بند در صورتی که از معافیت صدر ماده *

استفاده شده باشد
:علاوه بر موارد فوق در خصوص واحدهای تولیدی و معدنی

کیلومتری مرکز تهران به استثنای شهرکهای صنعتی 120عدم استقرار در شعاع *
استانهای قم و سمنان

کیلومتری مراکز سایر 30کیلومتری مرکز اصفهان و 50عدم استقرار در شعاع *
تی و استانها و شهرهای با جمعیت بیش از سیصدهزار نفر به استثنای شهرکهای صنع

مناطق ویژه اقتصادی مستقر در فواصل این بند
مخارج مربوط به زمین جزو سرمایه گذاری لحاظ نمی شود*

G سرمایه گذاری مجدد و درآمدهای حمل و نقل



:موارد قابل توجه-3

واحدهای موضوع این ماده می بایست قبل از شروع سرمایه گذاری مجوز -
قانونی لازم را از مراجع ذی ربط اخذ نموده باشند

.
در صورت عدم افزایش سرمایه معادل سرمایه گذاری انجام شده متناسب با -

.افزایش سرمایه به عمل آمده امکان برخورداری از این مشوق را دارند

در صورت کاهش سرمایه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق -
و مالیاتی این ماده استفاده کرد ه اند، مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه

.وصول میشود

.درآمدهای کتمان شده، مشمول محاسبه مالیات با نرخ صفر نمی باشند-

سرمایه گذاری مجدد در واحدهای تولیدی و معدنی و واحدهای تولیدی -
قوقی فناوری اطلاعات و بیمارستان ها، هتلها و مراکز اقامتی متعلق به اشخاص ح

دولتی و اشخاص حقیقی مشمول استفاده از این مشوق نرخ صفر نمیباشد

R سرمایه گذاری مجدد و درآمدهای حمل و 

نقل



درآمد تولیدی شرکتهای خارجی:          میزان معافیت-1

صد در صد درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات تولیدی با نشان معتبر از 
تاریخ انعقاد قراردادهمکاری با واحد تولیدی ایرانی در دوره محاسبه با نرخ صفر 

به نرخ صفر مشمول مالیات است و در (واحد تولیدی ایرانی )واحد تولیدی مذکور
.صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه درصد تخفیف در نرخ مالیاتی برخوردار است

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

واحدهای ایرانی متعلق ) ) نعقاد قرارداد همکاری با واحد تولیدی ایرانی      ا*
(( به اشخاص حقوقی غیر دولتی

 استفاده از ظرفیت خالی واحدهای تولیدی داخلی در ایران  *
 درصد تولیدات هر سال در همان سال تولید20صادرات حداقل *

 درآمدهای کتمان شده مشمول این معافیت نمی گردد      (ابراز درآمد تولیدی *
کیلومتری مرکز تهران به استثنای 120عدم استقرار واحد تولیدی در شعاع *

شهرکهای صنعتی استانهای قم وسمنان
30کیلومتری مرکز اصفهان و 50عدم استقرار واحد تولیدی در شعاع *

کیلومتری مراکز سایر استانها وشهرهای با جمعیت بیش از سیصدهزار نفر به 
استثنای شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی

تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*

R



تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی:                  میزان معافیت-1

ه مالیات بر درآمد ابرازی کلیه تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی ک%) 50( پنجاه درصد 
قبل از اجرای این ماده پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذی ربط اخذ کرده باشند 

.معاف است( 1400سال )تا مدت شش سال 

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

1395/1/1اخذ پروانه بهره برداری تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی قبل از *

درآمدهای کتمان شده (ابراز درآمد حاصل از تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی*
)مشمول این معافیت نمی گردد

.معافیت قابل تسری به درآمد حاصل از واگذاری تأسیسات مذکور نخواهد بود*

.درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از کشور مشمول این معافیت نمی باشد*

تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*

ی یا نوع مالکیت تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی مذکور از حیث شخصیت حقیق*
حقوقی و همچنین

.خصوصی، تعاونی، دولتی و عمومی غیر دولتی تاثیری در اعمال معافیت ندارد

R



:میزان معافیت-1

درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع %) 100( صد در صد 
و قانونی ذیربط که ازمحل جذب گردشگران خارجی یا اعزام زائر به عربستان، عراق

.سوریه مشمول مالیات با نرخ صفر است
:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

اخذ مجوز از مراجع قانونی ذی ربط*

ه ابراز درآمد بابت جذب گردشگر خارجی و یا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوری*
درآمدهای کتمان شده مشمول این معافیت نمی گردد(

تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری*

قوقی نوع مالکیت دفاتر گردشگری و زیارتی مذکور از حیث شخصیت حقیقی یا ح*
ت و همچنین خصوصی، تعاونی، دولتی و عمومی غیر دولتی تاثیری در اعمال معافی

.ندارد

دفاتر گردشگری و زیارتی

R



هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی:                               میزان بخشودگی-1

ثر معادل هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی از مالیات ابرازی سال انجام هزینه و حداک
مالیات ابرازی سال انجام هزینه مذکور بخشوده می شود%( 10) به میزان ده درصد 

.
:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

درآمد ناخالص ابرازی حاصل از فعالیت تولیدی و معدنی واحدهای تولیدی و *
.ریال کمتر نباشد5/000/000/000صنعتی از 

.واحد تولیدی و معدنی متعلق به اشخاص حقوقی خصوص و تعاونی باشد*

.دواحدهای تولیدی و صنعتی دارای پروانه بهره برداری از وزارتخانه ذیربط باش*

عقد قرارداد با دانشگاهها یا مراکز پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از *
وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی شده 

.باشد
تایید قراردادهای تحقیقاتی  و پژوهشی در چارچوب نقشه جامع علمی *

وم، کشورتوسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و ثبت در سامانه اطلاعاتی شورای عل
(عتف)تحقیقات و فناوری 

شورای ارائه گزارش پیشرفت سالانه قرارداد تحقیقاتی و پژوهشی که به تصویب*
.رسیده باشد( مجری طرف قرارداد )پژوهش و مراکز تحقیقاتی مربوطه  

Gتسلیم اظهارنامه مالیاتی و ارائه دفاتر و اسناد و مدارک*



:موارد قابل توجه-3

هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی

درآمد حاصل از فروش ضایعات کالای تولیدی و خدمات انجام شده بوسیله *
.ددماشین آلات تولیدی نیزجزء درآمد حاصل از فعالیت تولیدی محسوب می گر

ولتی در صورتی که مالکیت واحد تولیدی و صنعتی متعلق به اشخاص حقوقی د*
و یا نهادهای عمومی غیر دولتی و یا به صورت توامان اشخاص مذکور مالک بیش

ی درصد مالکیت واحد تولیدی وصنعتی باشند بخشودگی قابل اعمال نم50از 
ه باشد، همچنین این بخشودگی درخصوص واحدهای تولیدی وصنعتی متعلق ب

.اشخاص حقیقی نیز قابل اعمال نمی باشد

بخشودگی مالیاتی مزبور صرفا درخصوص هزینه های حاصل از طرح های *
ت های تحقیقاتی و پژوهشی بوده و قابل تسری به هزینه های حاصل از سایر فعالی

.قانون مالیاتهای مستقیم نمی گردد132اشخاص مندرج در صدر بند س ماده 

شروع شده اند ) 1395/1/1( هزینه هایی که قبل از لازم الاجرا شدن این قانون *
.شامل این بخشودگی نمی گردند

معادل مبلغ منظور شده هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی به حساب مالیات *
.داشخاص صدر الذکر، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد ش

R



صندوق حمایت از توسعه بخش درآمد %( 100) صد درصد -133ماده 
شرکتهاي تعاوني روستایي،عشایري، کشاورزي، صیادان، کارگري، کشاورزي 

کارمندي، دانشجویان و دانشآموزان و اتحادیه هاي آنها از مالیات معاف است

.به این ماده اضافه شدصندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی -الف
.منظور شدنرخ صفر به عنوان مالیات به 133معافیت ماده -ب

:و به بعد1395لذا از عملکرد سال 

درآمد صندوق حمایت از توسعه بخش %) 100( صددرصد -133ماده 
ری، کشاورزی، شرکت های تعاونی روستایی، عشایری، کشاورزی، صیادان، کارگ

کارمندی، دانشجویان و دانش آموزان و اتحادیه های آنهابه نرخ صفر مشمول 
.مالیات است

:موارد قابل توجه
اعمال نرخ صفر منوط به تسلیم اظهارنامه و ارائه دفاتر و اسناد و مدارک-

R



آموزشگاههای فنی و حرفه ای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی -الف
.و حرفه ای به این ماده اضافه شد

.به عنوان مالیات به نرخ صفر منظور شد134معافیت ماده -ب

:و به بعد1395لذا از عملکرد سال 

ی، درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی اعم از ابتدایی، راهنمای

ای،آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد دارای مجوز از متوسطه، فنی و حرفه 

، دانشگاه ها ومراکز آموزش عالی سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور

مد غیرانتفاعی و مهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها و درآ

ر که مؤسسات نگهداری معلولین ذهنی و حرکتی بابت نگهداری اشخاص مذکو

حسب مورد دارای پروانة فعالیت ازمراجع ذیربط هستند همچنین درآمد 

باشگاه ها و مؤسسات ورزشی دارای مجوز از وزارت ورزش و جوانان حاصل از 

.مشمول مالیات استنرخ صفر فعالیت های منحصراً ورزشی به 



اشخاصی که آورده نقدي براي تأمین مالی -مکرر138ماده 

پروژه  طرح و سرمایه در گردش بنگاههاي تولیدي را در قالب عقود 

معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب مشارکتی فراهم نمایند،

شوراي پول و اعتباراز پرداخت مالیات بر درآمد معاف میشوند و براي 

پرداخت کننده سود، معادل سود پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول 

.مالیاتی تلقی میشود

استفاده کننده از معافیت موضوع این ماده تا دو سال نمی تواند -1تبصره 

آورده نقدي را از بنگاه تولیدي خارج

در صورت کاهش آورده نقدي، به میزان ارزش روز معافیت استفاده . کند

شده، مالیات سال خروج آورده نقدي،

.اضافه میشود

-تشخیص تحقق به کارگیري آورده نقدي براي تأمین مالی پروژه -2تبصره 

طرح یا سرمایه در گردش با اداره
4. امور مالیاتی حوزه مربوط است

Gاز قانون رفع موانع تولید



:میزان معافیت-1

و اعتبارمعادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول 

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

طرح و سرمایه در گردش بنگاه های –آورده نقدی برای تامین مالی پروژه -
تولیدی

انجام عملیات در قالب عقود مشارکتی-
عدم خروج آورده نقدی به مدت دو سال از بنگاه تولیدی-
تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری-

:موارد قابل توجه

اعمال معافیت منوط به تسلیم اظهارنامه و ارائه دفاتر و اسناد و مدارک توسط-
.صاحب درآمد می باشد

.آورده نقدی می تواند ارزی یا ریالی باشد-
معافیت مذکور درخصوص آورده کلیه اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی به -

.استثنای تسهیلات پرداختی توسط موسسات اعتباری می باشد
اری مضاربه، مشارکت مدنی، مشارکت حقوقی، سرمایه گذ: عقود مشارکتی شامل-

.مستقیم و سلف می باشد

مکرر138موارد مذکور در ماده 

R



139ماده

:اضافه شدن
و همچنین ساخت، تعمیر و نگهداری مراکز نگهداری کودکان و نوجوانان بی ”عبارت -

سرپرست و بد سرپرست درگروه های سنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت 
سالمندان، کارگاه های حرفه آموزی و اشتغال مصدومین ضایعه نخاعی، معلولین جسمی و 

حرکتی، زنان سرپرست خانوار و دختران خودسرپرست، مراکز آموزش، توان بخشی و
حرفه آموزی معلولان ذهنی و کودکان نابینا، کم بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و 

به “اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازمان های حمایتی بهزیستی کشور قرار گیرند
(ح ) بند 

“  )دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دستگاه های ذیربط(و قرآنی ” عبارت -

و(       ل )به بند  
درآمدها و عایدی حاصل از موقوفات و کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیر ” عبارت -

این حکم . از پرداخت مالیات معاف می باشد( ک )و (ط)نقدی اشخاص موضوع بندهای 
“ .شامل درآمد شرکت های زیر مجموعه اشخاص مذکور نخواهد بود

139ماده 5به عنوان تبصره 
:موارد قابل توجه

سط اعمال معافیت منوط به تسلیم اظهارنامه و ارائه اسناد و مدارک تو-
.صاحب درآمد می باشد

R



141میزان معافیت صادراتی موضوع ماده -1

و غیرنفتیدرآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهای %( 100) صد درصد  
درآمد حاصل از صادرات %% ( 20) وبیست درصد  محصولات بخش کشاورزی 

.استبه نرخ صفر مشمول مالیات مواد خام 

:شرایط لازم برای احراز و اعمال معافیت-2

مول صادرات انجام شده از ابتدای اجرایی شدن برنامه پنجساله ششم توسعه مش-
این معافیت است

درصد درآمد 80صد در صد درآمد مربوط به صادرات کالاهای نفتی و -
نمی باشدنرخ صفر حاصل از صادرات مواد خام مشمول مالیات به 

.
تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی و اسناد و مدارک حسابداری-

، به 1377/3/23قانون معادن مصوب 14به ماده 8با توجه به الحاق تبصره -3

از تاریخ -1394/2/1مصوب -قانون رفع موانع تولید35موجب جزالف ماده 

تاابتدای اجرای برنامه ششم توسعه مواد خام معدنی درصورت صادرات 1394/3/15

.به خارج مشمول معافیت مالیات از صادرات نمیشوند

R



–142ماده 

درآمد کارگاههاي فرش دستباف و صنایع دستی و شرکتهاي 

تعاونی و اتحادیههاي تولیدي مربوطه ازپرداخت مالیات معاف 

است

R



درصد از مالیات بردرآمد حاصل از فروش کالاهایی که در بورسهاي کالایی پذیرفته شده و ده معادل -143ماده 

درصد از مالیات بردرآمد شرکتهایی که سهام آنها براي معامله در بورس هاي داخلی یا خارجی دهبه فروش میرسد و 

درصد ازمالیات بر درآمد شرکتهایی که سهام آنها براي معامله در بازارخارج از بورس داخلی یا پنجپذیرفته میشود و 

خارجی پذیرفته میشود، از سال پذیرش تا سالی که از فهرست این بورسها یا بازارها حذف نشده اند با تأیید سازمان 

شرکتهایی که سهام آنها براي معامله در بورسهاي داخلی یا خارجی یا بازارهاي خارج از بورس داخلی یا . بخشوده میشود

خارجی پذیرفته شود در صورتی که در پایان دوره مالی به تأیید

داشته باشند معادل دو برابرمعافیتهاي فوق از بخشودگی مالیاتیبیست درصد سهام شناور آزاد سازمان برسدحداقل 

.برخوردار میشوند

از هر نقل و انتقال سهام و سهمالشرکه و حق تقدم سهام و سهم الشرکه شرکا در سایر شرکتها مالیات -1تبصره 

از این بابت وجه دیگري به عنوان مالیات . ارزش اسمی آنها وصول میشود%( 4) چهاردرصدمقطوعی به میزان 

انتقال دهندگان سهام و سهمالشرکه و حق تقدم سهام مکلفند قبل از . بر درآمدنقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد

.انتقال،مالیات متعلق را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند

ادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسمی مکلفند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب مورد گواهی پرداخت

.مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پرونده مربوط به ثبت یا انتقال کنند

مالیات مقطوع به نرخ نیم مشمول اندوخته صرف سهام در شرکتهاي سهامی پذیرفته شده در بورس -2تبصره 

از تاریخ ثبت  تا پایان ماه بعد شرکتها مکلف اند . خواهد بود و به این درآمد مالیات دیگري تعلق نمیگیرددرصد

.               افزایش سرمایه آن را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریزکنند
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از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتها اعم از ایرانی و خارجی در -مکرر143ماده 

و از مالیات مقطوعی به میزان نیم درصد خواهد شدبورسها یا بازارهای خارج از بورس داراي مجوز، 

این بابت وجه دیگري به عنوان مالیات بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و مالیات بر ارزش 

. افزوده خرید و فروش مطالبه نخواهد شد

تمامی درآمدهاي حاصل در چهارچوب این قانون و تمامی درآمدهاي صندوق سرمایه گذاري -1تبصره 

در اوراق بهادار ودرآمدهاي حاصل از نقل و انتقال این اوراق یا درآمدهاي حاصل از ازسرمایه گذاري

می باشد و از بابت نقل و معافصدور و ابطال آنها از پرداخت مالیات بردرآمدو مالیات بر ارزش افزوده  

انتقال آنها و صدور و ابطال اوراق بهادار یاد شده مالیاتی مطالبه نخواهد شد

این ماده به استثناء سود سهام وسهم الشرکه شرکتها ( 1) سود و کارمزد پرداختی یا تخصیصی اوراق بهادار موضوع تبصره -2تبصره 

و سود گواهیهاي سرمایهگذاري صندوقها، مشروط به ثبت اوراق بهادار یاد شده نزد سازمان جزءهزینه هاي قابل قبول براي تشخیص درآمد 

.مشمول مالیات ناشر این اوراق بهادار محسوب میشود

در صورتی که هر شخص حقیقی یا حقوقی مقیم ایران که سهامدار شرکت پذیرفته شده در بورس یا بازار خارج از بورس، سهام -3تبصره 

.یا حق تقدم خود را در بورسها یا بازارهاي خارج از بورس خارجی بفروشد، از این بابت هیچگونه مالیاتی در ایران دریافت نخواهد شد

.صندوق سرمایهگذاري مجاز به هیچگونه فعالیت اقتصادي دیگري خارج از مجوزهاي صادره از سوي سازمان نمیباشد-4تبصره 

نقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردانی بازارگردانان داراي مجوز از --94الحاقی 5تبصره 

سازمان بورس و اوراق بهادار دربورس و فرابورس ازپرداخت نیم درصد این ماده، معاف 

.است
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مهریه اعم از منقول و و جهیزیه منقول-144ماده 
و بورسهاي تحصیلي و جوایز علميو غیر منقول

عاید حق اکتشافیا حق اختراعهمچنین درآمدي که بابت 
و نیز درآمد ناشیبه طور کلي مخترعین و مکتشفین میگردد 

مراکزي که داراي پروانهپژوهشي و تحقیقاتي ازفعالیتهاي 
سال دهتحقیق از وزارتخانه هاي ذیصلاح میباشند به مدت 

ازتاریخ اجراي این اصلاحیه طبق ضوابط مقرر در آییننامه اي که
به پیشنهاد وزارتخانه هاي علوم، تحقیقات و فنآوري،بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادي و دارایی به تصویب 

هیأت وزیران خواهد رسید از پرداخت مالیات معاف میباشد

R



–145ماده 
:سود دریافتي به هر عنوان در موارد زیر از پرداخت مالیات معاف است

سود متعلق به سپرده هاي مربوط به کسور بازنشستگي و پس انداز کارمندان و 1
.کارگران نزد بانکهاي ایراني درحدود مقررات استخدامي مربوطه

سود یا جوایز متعلق به حسابهاي پس انداز و سپرده هاي مختلف نزد بانکهاي 2-
کها این معافیت شامل سپرده هایي که بان. ایراني یا مؤسسات اعتباري غیربانکي مجاز

.یا مؤسسات اعتباري غیربانکي مجاز نزد هم میگذارند نخواهد بود
- .جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتي و اسناد خزانه3

- سود پرداختي بانکهاي ایراني به بانکهاي خارج از ایران بابت اضافه برداشت 4
.و سپرده ثابت به شرط معامله متقابل( اوردرافت)

سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت5-

د ر مواردي که در قانون مالیاتهاي مستقیم به بانکها اشاره میشود، امتیازات، . الحاقی قانون رفع موانع تولید -تبصره

تسهیلات، ترجیحات وتکالیف ذکر شده شامل مؤسسات اعتباري غیر بانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک مرکزي جمهوري اسلامی 

صندوق ضمانت سرمایه گذاري صنایع کوچک، صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، صنایع ، ایران تأسیس شده اند یا میشوند

.نیز خواهد شددریایی و بیمه سرمایه گذاري فعالیتهاي معدنی و صندوق حمایت از توسعه سرمایه گذاري در بخش کشاورزي 

R



کلیه معافیتهاي مدتدار که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده است با رعایت-146ماده 

.مقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت خود باقی است

به قبوض اقساطی اصلاحات ارضی کماکان بخشوده خواهد بودمالیات سود متعلق -تبصره

مکرر146ماده 

(     ب )،(الف )به استثناي بندهاي (139)،(134)،(133) معافیتهاي مذکور در مواد 

به عنوان مالیات به نرخ          143ذیل ماده ( 1) و تبصره(              143)،(142) «آن ( ز)و  

.صفر منظور میشود

این قانون در موعد مقرر 95مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارك موضوع ماده اظهارنامهارائه 1تبصره 

( 139) ماده ( ح)به جز مورد بند 

نرخ صفرشرط برخورداري از 

یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین میباشد و در صورت

عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اسناد و مدارك مذکور، مؤدي مطابق احکام و ضوابط این قانون مشمول 

مالیات وجریمه ومجازات مقرر در این قانون میشود

و هرگونه معافیت

و( 145) و ( 144) حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد . 

اجراي حکم این . این قانون جاري نمی باشد( 139) ماده ( ز)و ( ب)، (الف)بندهاي

تبصره درخصوص اشخاص حقیقی

این قانون به صورت تدریجی و متناسب با ایجاد ظرفیتهاي اجرائی، ( 81) مشمول ماده 

.اداري و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود



هزینه های قابل قبول-4

م.م.ق148و 147هزینه هاي موضوع مواد 1-4
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(بخش اول)م.م.ق148و 147هزینه های موضوع مواد 1-4

:مالیاتدرآمد مشمول  تشخیصبرايقابل قبول هزینه هايـ 147مادة 

به مدارک باشدمتکیکه در حدود متعارف هزینه هایی

ًدرآمد مؤسسه باشدتحصیلمربوط به منحصرا

 مربوط اتفاق افتاده باشدمالیدورةدر

مقرر باشدنصاب هايحد بارعایت.

اینمقرر در نصاب هاياز بیشیانشده پیش بینی قانون ایندر هزینه ايکه موارديدر : نکته
اشد قابل بصورت گرفتهوزیرانهیأتمصوبةیاپرداخت آن به موجب قانون و ولیقانون بوده  

.قبول خواهد بود

G



147ماده 

هزینه هاي مربوط به درآمدهایی که به موجب این –2تبصره 

بانرخ صفر قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول مالیات 

به عنوان هزینه هاي ،میشودبوده یا با نرخ مقطوع محاسبه 

.قابل قبول مالیاتی شناخته نمیشوند

قابل قبول مالیاتی پرداختیپذیرش هزینه هاي -3تبصره 
پنجاه مبلغازموضوع این قانون که به شیوه تهاتري انجام نشود 

به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه آن از طریق میلیون ریال
.خواهد بودبانکی ( سیستم )سامانه 
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(بخش دوم)م.م.ق148و 147هزینه های موضوع مواد 1-4

:مذکور  باشد قابل قبول است شرایطکه حائز هزینه هاییـ 148مادة 
.شدهفروختهخدماتوکالاخریدقیمتـ1

استخدامیمقرراتبراساس کارکنانخدمتبامتناسباستخدامیهزینه هايـ2

.عارف متحدوددراین صورتغیردرورسمیسندطبقپرداختیمال الاجارةباشد،اجاريکهصورتیدرموسسهمحلکرایهـ3

.باشداجاريکهدرصورتیمؤسسهبهمربوطادواتوماشین آلاتبهاياجارهـ4

.ارتباطات ومخابراتآب ، ،روشناییبرق،سوخت ،مخارجـ5

. مؤسسه داراییوعملیاتبهمربوطبیمهانواعبابتپرداختیوجوهـ6

وانه هاوزارتخوشهرداریهابهمؤسسهفعالیتسبببهکهمالیات هاییوعوارضوحقوقهمچنینوپرداختیحق الامتیازـ7
به مؤسسههکمالیات هاییسایروآنملحقاتودرآمدبرمالیاتاستثنايبه)می شودپرداختآنهابهوابستهودولتیمؤسسات

اختپردشهرداریهاودولتبهکهجرایمیهمچنینومی باشدآنپرداختودیگرانازکسربهملزمقانوناینمقرراتموجب
(.می گردد

نمایشگاهیوتبلیغات ،بازاریابیهزینه هايفشرده ،لوح هايونشریاتکتاب ،خرید ،آموزشیوآزمایشی ،تحقیقاتیهزینه هايـ8
داراییاقتصادي واموروزیرتصویببهکشورمالیاتیامورسازمانبه پیشنهادکهنامه ايآییناساسبرمؤسسه ،فعالیتبهمربوط

.می رسد

مؤسسهداراییوفعالیتبهمربوطواردهخسارتجبرانبهمربوطهزینه هايـ9

Gکارگرانرفاهیوورزشیفرهنگی ،هزینه هايـ10



(بخش سوم)م.م.ق148و 147هزینه های موضوع مواد 1-4
که وصول آن مشکوک باشد مطالباتیذخیرةـ 11

.است ک پذیراستهلا بعد هايسال یابه  دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز گردد، از درآمد سال رسیدگیطریقکه از حقوقییاحقیقیاشخاص زیانـ 12

.باشداجاريکه صورتیمستاجر است در عهدةبه عرفاًمربوط به محل مؤسسه که جزئیهزینه هايـ 13

.باشدملکیکه درصورتیمحل مؤسسه نگهداريمربوط به حفظ و هزینه هايـ 14

.ـ مخارج حمل و نقل 15

.انبارداريو پذیراییو ذهاب ، ایابهزینه هايـ 16

متناسب با کار انجام شده پرداختیالزحمه هايـ حق  17

ت پرداخمرکزيبانـکمجوز از دارايهاي بانکمؤسسه به عملیاتانجام برايکههایيجریمهو کارمزدسود، -( اصلاحی)18
.باشدیافتهتخصیصیاشده 

.می روندبینسال ازیککه معمولاً ظرف لوازمیو اداريملزومات بهايـ 19

.نگرددتلقیاساسیتعمیرکه به عنوان یدکیقطعات وتعویضو لوازم کار ماشین آلاتنگاهداريو تعمیرـ مخارج 20

.نشده  باشدبهره بردارياکتشاف معادن که منجر به هزینه هايـ 21

.مؤسسه فعالیتمربوط به پرداختیو حق اشتراک عضویتمربوط به حق هزینه هايـ 22

.الوصولمطالبات  مشکوک ذخیرةحساب برماندهمازاد مؤديبه شرط اثبات آن از طرف لاوصولـ مطالبات 23

.مؤدي مختلف از طرف سال هايطییکنواختروش یکمشروط بر اتخاذ متداول حسابداريارز براساس اصول تسعیرحاصل از زیانـ 24

.تولیدمتعارف ضایعاتـ 25

.ارتباط داردرسیدگیقابل قبول که به سال  مورد پرداختنیهزینه هايمربوط به ذخیرةـ 26

.می یابدتحقق رسیدگیمورد مالیاتیآن در سال تخصیصپرداخت یاکه قبلیسال هايقابل قبول مربوط به هزینه هايـ 27

آنها تکفلو افراد تحت براي کارکنانهنريـ فرهنگیکالاهايسایرکتاب و خریدهزینةـ 28

حقوقياشخاص ( گارانتي)ازفروشمربوط به خدمات پس ذخیره-( اصلاحی)29
R



م.م.ق150و 149هزینه های استهلاک موضوع مواد 2-4

گذشتایکارگیريبهاثربرکهپذیراستهلاکداراییهايازقسمتآن-(اصلاحیه)149مادة
نهمچنـیویابـدمـیتقلیلآنارزشقیمتهاتغییربهتوجهبدونعواملسایریازمان

قبـولقابـلهايهزینهجزءآنهااستهلاکهزینهوبودهاستهلاکقابل،تأسیسهـايهزینـه
.شودمیتلقیمالیـاتی

رعایــتبـاحقـوقی،اشـخاصهايدارایيارزیابيتجدیدازناشيبهايافزایش-1تبصره
تهلاکاسهزینهونیــستبردرآمــدمالیــاتپرداخــتمــشمولحــسابدارياســتانداردهاي

.ودنمیشتلقيمالیـاتيقبـولقابلهزینهعنوانبهنیزارزیابیتجدیدافزایشازناشی

یانیزآلات،ماشینشـدنالمنفعـهمسلوبیااستهلاکقابلمالفروشاثربرکهصورتیدر-2تبصره
صورتدر)فروشحاصلمنهايدارایینـشدهمـستهلکارزشمعـادلحاصـلزیانگردد،مؤسسهمتوجه
.استسالهمانزیانوسودحسابدراحتسابقابلیکجا(فروش

(13۹4/04/31هاصلاحی. )حذف شد150ماده
G



G



G



R



م.م.ق172هزینه های موضوع ماده 3-4

وکمکیـابازسـازيمنظوربهدولتطرفازشدهتعیینهايحساببهکهوجوهيصددرصدـ172مادة
ديغیرنقهايکمکیاوتخصیصییـاپرداختـیوجـوهوشـودمـیپرداخـتبلاعوضصورتبهآننظایر

:تکمیـلیـاواحداثتجهیز،تعمیر،جهـتحقـوقییـاحقیقـیازاعـماشخاصبلاعوض

 ،مـدارس

 ،دانـشگاه هـا

مراکـز آمـوزش عـالی،

مراکـز بهداشتی و درمانی،

اردوگاه هاي تربیتی،

آسایشگاهها،

مراکز بهزیستی،

 (ره)کمیتـه امـداد  امام خمینی،

جمعیت هلال احمر،

ها،کتابخانه

 (  دولتی)مراکز فرهنگی و هنري و

طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه هـاي آمـوزش و پـرورش، و علـوم، تحقیقـات و فـن آوري ، بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و امـور اقتـصادي و دارایـی تعیـین مـی شـود

.کـرد قابـل کـسر میباشدخواهداز درآمـد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبعي کـه مـؤدي انتخـاب 

R



جرم چیست و مجرم كیست

ه مجرم كسي است كه مرتكب جرم میشود اما تعریف جرم آسان نیست جرم ب

رك هر فعل یا تعملي گویند كه وجدان جمعي را جریحه دار كند به بیان دیگر 

كه نظم ، صلح و آرامش اجتماعي را مختل سازد و قانون براي آن فعلي

مجازاتي تعیین كرده باشد جرم محسوب میشود و بالاخره تعریف عملي و

جرم عملي است كه بر خلاف یكي از موارد قانون : حقوقي جرم چنین است

مجازات عمومي هر كشور است و مجرم كسي است كه در زمان معین عمل او 

رسمي كشور باشدخلاف مقررات قانوني

G



274ماده 
محکوم درجه شش مجازاتهاي محسوب میشود و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، به جرم مالیاتیموارد زیر 

:میگردند

تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن-1

اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن-2

(  181)ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص ثالث در اجراي ماده -3

به ( مکرر169) و ( 169) این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد

سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با این اقدام

عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیاتهاي مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول یا کسرمالیات -4

مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده

تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر به نام خود برخلاف -5

واقع

خودداري از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي وهزینه -6

اي در سه سال متوالی

استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی–7

اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیتهاي مندرج در قانون ارتقاي سلامت نظام اداري و مقابله -1تبصره 

.مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست1390/8/7بافساد مصوب 

اعلام جرائم و اقامه دعوي علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق دادستانی -2تبصره 

.انتظامی مالیاتی و سایر مراجع قانونی صورت میپذیرد

G



:ازعبارتندششدرجهتعزیریهایمجازات

سالدوتاماهششازحبس-1

ریالمیلیونهشتادنقدیجریمه-2

G



–275ماده 

چنانچه مرتکب هریک از جرائم مالیاتی شخص حقوقی باشد، 

براي مدت ششماه تا دوسال به یکی از مجازاتهاي زیر محکوم 

:میشود

ممنوعیت از یکیا چند فعالیت شغلی1

ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاري2

مسؤولیت کیفري شخص حقوقی مانع از مسؤولیت -تبصره

کیفري شخصحقیقی مرتکب جرم نمیباشد

G



276ماده 
مؤسسات مالی و و  کارکنان بانکها و مؤسسات حسابرسی،  مأموران مالیاتی و همچنین حسابرسان،  حسابدارانچنانچه هریک از -

جرم محکوم مجازات مباشر در ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات صورت گرفته راگزارش نکنند به حداقل اعتباري

.مجازات معاونت سایر اشخاص طبق قانون مجازات اسلامی تعیین میشود. میشوند

277ماده 
قانون،مسؤول پرداخت اصل مالیات و این ( 276) تا( 274) مقرر در موادعلاوه بر مجازاتهاي مرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی -

با همچنین ضرر و زیان وارده به دولت این قانون مطالبه نشده باشد و 157هاي متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده جریمه 

.حکم مراجع صالح قضائی میباشند

278ماده 
رئیس قوه قضائیه بنا به درخواست رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در هریک از استانها و مناطقی که مقتضی بداند، دادسرا و –

در این صورت سازمان امور مالیاتی کشور موظف است لوازم و تجهیزات و مکان استقرار . تشکیل میدهددادگاه ویژه مالیاتی 

.مستقلی را براي آنها تأمین نماید

279ماده 
هرگونه دسترسی غیرمجاز و سوء استفاده از اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی -

یا افشاي اطلاعات غیر از فرآیند تشخیص و وصول درآمدهاي مالیاتیاین قانون در خصوص مسائلی ( مکرر169) موضوع ماده

مزبور جرم است و مرتکب علاوه بر انفصال از خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال، به مجازات بیش از ششماه تا دو سال 

.حبس محکوم میشود 

R



مالیاتی( جرایم)تشویقات و تنبیهات -5

:تشویقات( الف
م.م.ق189جایزه خوش حسابی ماده : الف-1-5
م.م.ق190مالیاتی قبل از سر رسید مقرر موضوع صدر ماده الحسابجایزه پرداخت علی : الف-2-5
م.م.ق191موضوع ماده بخشودگی: الف-3-5

:  تنبیهات( ب
آن2و 1و تبصره هاي م.م.ق190جریمه تاخیر در پرداخت مالیات عملکرد موضوع ذیل ماده : ب-1-5
م.م.ق192ماده 2جریمه عدم تسلیم اظهار نامه موضوع تبصره : ب-2-5
م.م.ق193جریمه ردي دفاتر موضوع ماده : ب-3-5
م.م.ق194هاي قانونی موضوع ماده بخشودگیجریمه عدم استفاده از تسهیلات و : ب-4-5
م.م.ق195موضوع ماده اظهارنامهجریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم به موقع : ب-5-5
م.م.ق196جریمه تخلف مدیران تصفیه موضوع ماده : ب-6-5
م.م.ق197و لیست هاي حقوق موضوع ماده قراردادهاجریمه عدم ارسال فهرست : ب-7-5
م.م.ق198مدیران در خصوص پرداخت مالیات اشخاص حقوقی موضوع ماده تضامنیمسئولیت : ب-8-5
م.م.ق199جریمه عدم کسر و عدم پرداخت مالیات موضوع ماده : ب-9-5
م.م.ق200موضوع ماده سردفترانجریمه تخلف : ب-10-5
م.م.ق201ها موضوع ماده بخشودگیجریمه محرومیت از معافیت ها و : ب-11-5
م.م.ق202مالیاتی موضوع ماده بدهکارانالخروجیجریمه ممنوع : ب-12-5



م.م.ق189جایزه خوش حسابی ماده : الف-1-5

این(95)مادة(ب )و(الف )بندهاي موضوعحقیقیاشخاصهمچنینوحقوقیاشخاصـ189مادة
قرارولقب موردآنانمدارکودفاتروزیانوسودحسابوترازنامهمتوالیسالسه طیچنانچهقانون
مالیاتیاختلافحلهیأتهايبهمراجعهبدوناظهارنامهتسلیمسالدرراسالهرمالیاتوباشدگرفته

مزایايازاستفادهبرعلاوهمذکورسالسهمالیاتاصلدرصدپنجمعادلباشندپرداخت کرده
دریاپرداختجاريوصولی هايمحلازحسابی خوش جایزة عنوانبهقانوناین(190)مادةدرمقرر

.شدخواهدمنظورآنانبعدسنواتحساب 

.معاف خواهد بودمالیاتمزبور از پرداخت جایزة



م.م.ق190مالیاتی قبل از سر رسید مقرر موضوع صدر ماده الحسابجایزه پرداخت علی : الف-2-5

اینردمقرررسیدسرازقبلمالیسالهرعملکردمالیاتبابتپرداختيالحسابعليـ190مادة
هرازايبه پرداختیمبلغ(%1)درصدیکمعادلجایزه ايتعلقموجب عملکردمالیاتپرداختبرايقانون

.شدخواهدکسرعملکردهمانمتعلقمالیات ازکهبودخواهدمقرررسیدسرتاماه

.بود خواهدماههرازايبهمالیات%2.5معادلجریمه ايتعلقموجبموعدآن ازپسمالیاتپرداخت

درمندرجمبلغبهنسبتهستندمالیاتیاظهارنامةتسلیمبهمکلفکهمؤدیانیمورددرجریمهاحتسابمبدأ•
کهمؤدیانیمورددرومطالبهتاریخازالاختلافمابهبهنسبتوآنتسلیممهلتانقضايتاریخازاظهارنامه

مهلتانقضايتاریخ،نیستنداظهارنامهتسلیمبهمکلفاصولاًیانمودهخوددارياظهارنامهتسلیماز
.می باشدموردحسبمالیاتپرداختسررسیدیااظهارنامهتسلیم



م.م.ق191موضوع ماده بخشودگی: الف-3-5

باؤديم درخواستبهبناقانونایندرمقررجرایمازقسمتییاتمامـ191مادة
برمبنیابرازيدلایلبهتوجه

مقرر تکالیفبودن عدم انجام اختیارخارج از 
موافقتوتشخیصبهمؤديحسابیخوشومالیاتیسوابقگرفتننظردرباو

.می باشدشدنبخشودهقابلکشورمالیاتیامورسازمان



مالیاتی( جرایم)تشویقات و تنبیهات -5

:تشویقات( الف
م.م.ق189جایزه خوش حسابی ماده : الف-1-5
م.م.ق190مالیاتی قبل از سر رسید مقرر موضوع صدر ماده الحسابجایزه پرداخت علی : الف-2-5
م.م.ق191موضوع ماده بخشودگی: الف-3-5

:  تنبیهات( ب
آن2و 1و تبصره هاي م.م.ق190جریمه تاخیر در پرداخت مالیات عملکرد موضوع ذیل ماده : ب-1-5
م.م.ق192ماده 2جریمه عدم تسلیم اظهار نامه موضوع تبصره : ب-2-5
م.م.ق193جریمه ردي دفاتر موضوع ماده : ب-3-5
م.م.ق194هاي قانونی موضوع ماده بخشودگیجریمه عدم استفاده از تسهیلات و : ب-4-5
م.م.ق195موضوع ماده اظهارنامهجریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم به موقع : ب-5-5
م.م.ق196جریمه تخلف مدیران تصفیه موضوع ماده : ب-6-5
م.م.ق197و لیست هاي حقوق موضوع ماده قراردادهاجریمه عدم ارسال فهرست : ب-7-5
م.م.ق198مدیران در خصوص پرداخت مالیات اشخاص حقوقی موضوع ماده تضامنیمسئولیت : ب-8-5
م.م.ق199جریمه عدم کسر و عدم پرداخت مالیات موضوع ماده : ب-9-5
م.م.ق200موضوع ماده سردفترانجریمه تخلف : ب-10-5
م.م.ق201ها موضوع ماده بخشودگیجریمه محرومیت از معافیت ها و : ب-11-5
م.م.ق202مالیاتی موضوع ماده بدهکارانالخروجیجریمه ممنوع : ب-12-5



(ب)و(الف )بندهاي موضوعحقیقیاشخاصهمچنینوحقوقیاشخاصـ189مادة
فاتردوزیانوسودحسابوترازنامهمتوالیسه سالطیچنانچهقانوناین(95)مادة

ظهارنامهاتسلیم سالدرراسالهرمالیاتوباشدگرفتهقرارقبول موردآنانمدارکو
رصددپنجمعادلباشندپرداخت کردهمالیاتیاختلافحلهیأتهايبهمراجعهبدون
قانوناین(190)مادةدرمقررمزایايازاستفادهبرعلاوهمذکورسالسهمالیاتاصل

سنواتحساب دریاپرداختجاريوصولی هايمحلاز خوش حسابیجایزةبه عنوان
.شدخواهدمنظورآنانبعد

.بودخواهدمعافمالیاتپرداختازمزبورجایزة

م.م.ق189جایزه خوش حسابی ماده : الف-1-5



م.م.ق190مالیاتی قبل از سر رسید مقرر موضوع صدر ماده الحسابجایزه پرداخت علی : الف-2-5

سرازقبلمالیهرسالعملکردمالیاتبابتپرداختیالحسابعلیـ190مادة
 ايجایزهتعلقموجب عملکردمالیاتپرداختبرايقانونایندرمقرررسید

ودبخواهدمقرررسیدسرتاماههرازايبهپرداختیمبلغ(%1)درصدیکمعادل
آن ازپسمالیاتپرداخت.شدخواهدکسرعملکردهمانمتعلقمالیاتازکه

.بود خواهدماههرازايبهمالیات%2/5معادلجریمه ايتعلقموجبموعد

یاتیمالاظهارنامةتسلیمبهمکلفکهمؤدیانیمورددرجریمهاحتسابمبدأ
وآنیمتسلمهلتانقضايتاریخازاظهارنامهدرمندرجمبلغبهنسبتهستند
اظهارنامهیمتسلازکهمؤدیانیمورددرومطالبهتاریخازالاختلافمابهبهنسبت

مهلتقضايانتاریخ،نیستنداظهارنامهتسلیمبهمکلفاصولاًیانمودهخودداري
.می باشدموردحسبمالیاتپرداختسررسیدیااظهارنامهتسلیم



م.م.ق191موضوع ماده بخشودگی: الف-3-5

باؤديم درخواستبهبناقانونایندرمقررجرایمازقسمتییاتمامـ191مادة
باوقررمتکالیفانجامعدمبودناختیارازخارجبرمبنیابرازيدلایلبهتوجه

افقتمووتشخیصبهمؤديحسابیخوشومالیاتیسوابقگرفتننظردر
.می باشدشدنبخشودهقابلکشورمالیاتیامورسازمان



آن2و 1و تبصره های م.م.ق190جریمه تاخیر در پرداخت مالیات عملکرد موضوع ذیل ماده : ب-1-5

ورازنامهتیااظهارنامهموقع بهتسلیمبهراجعخودقانونیتکالیفبهکهمؤدیانیـ1تبصرة
حساب وترازنامهیااظهارنامهطبقمالیاتپرداختدادنترتیبیاپرداختوزیانوسودحساب

موارددرنموده انداقدامخودمدارکواسنادودفاترموقعبهارائةموردحسبوزیانوسود
امورادارةبایاقبولراصادرهمالیاتیتشخیصبرگگاههرقانون ،این(239)مادةدرمذکور
ازکننداقدام آنپرداختدادنترتیبیامتعلقهمالیاتپرداختبهنسبتونمایندتوافقمالیاتی

نایکهصورتیدر،همچنین.بودخواهندمعافقانونایندرمقررجرایم(%80)درصدهشتاد
دادنتیبتریاپرداختبهنسبتمالیاتقطعیبرگ ابلاغتاریخازماهیکظرفمؤدیانگونه

 خواهندمعافقانونایندرمقررمتعلقهجرایم(%40)درصدچهلازنماینداقدامآنپرداخت 
.بود

تاریختااتمالیتشخیصبرگ بهنسبتمؤدياعتراضوصولتاریخفاصلةچنانچهـ2تبصرة
اینموضوعماهدر(2%/5)درصدنیمودوجریمه،نمایدسال تجاوزیکازمالیاتشدنقطعی

مطالبهقابلمالیاتقطعیبرگابلاغتاریختامذکورسالیکازبیشزمانمدتبهنسبتماده
ورسیدگیهکنمایداتخاذترتیباتیاستمکلفکشورامورمالیاتیسازمان.بودنخواهدمؤدياز

.پذیردصورتانآناعتراضتسلیمتاریخازپسسالیکتاحداکثرمؤدیانمالیاتیافتنقطعیت



م.م.ق192جریمه عدم تسلیم اظهار نامه موضوع تبصره ماده : ب-2-5

ـانونقایـنمقرراتموجببهکهاونمایندةیامؤديکهموارديکلیةدر-(اصلاحیه)192مادة
درآنتـسلیمهبنسبتچنانچهاستمالیاتیاظهارنامهتسلیمبهمکلفمالیاتپرداختبابـتاز

مالیات(30%)درصـدسـیمعـادلبخشودگیغیرقابلجریمهمشمول،نکنداقداممقررموعد
متعلقمالیات(10%)وقـانونایـنموضـوعمـشاغلصاحبانوحقوقیاشخاصبرايمتعلق
.میباشدمؤدیانسایربراي

هايهزینهیـاوتـسلیمیهـاياظهارنامـهدرشـدهکتماندرآمدهايمورددرمادهاینحکم
.استجارينیزغیرواقعی

نحوهمورددریمالیـاتمؤدیانوظایفوتکالیفاستمکلفکشورمالیاتیامورسازمان-تبصره
هايروزنامه،ملـیرسـانهطریـقازرامالیاتیاظهارنامهتسلیمزمانیمواعدوتنظیم

برساندعموماطلاعبهجمعیارتباطوسایلسایروکثیرالانتشار



م.م.ق193جریمه ردی دفاتر موضوع ماده : ب-3-5

مکلفآنبهمربوطمقرراتوقانوناینموجببهکهمؤدیانیبهنسبت-(اصلاحیه)193مادة
عـدمیـاانزیـوسـودحسابوترازنامهتسلیمعدمصورتدرهستندقانونیدفاترنگهداريبه

مـواردازیـکهـربرايمالیات(%20)درصدبیستمعادلايجریمهمشمولدفاترارائـه
بودخواهندمـذکور

جبمومعافیـتدورةدرزیـانوسـودحـسابوترازنامـهواظهارنامـهتسلیمعدم-تبصره
شدخواهدمربوطسالدرمقررمعافیتازاستفادهعدم



م.م.ق194های قانونی موضوع ماده بخشودگیجریمه عدم استفاده از تسهیلات و : ب-4-5

قانون این(158)مادةمقرراتاجرايدرآنهااظهارنامةکهمؤدیانیـ194مادة
قطعیةمشخصمالیاتمشمولدرآمدکهصورتیدرمی گیرد،قراررسیدگیمورد

داشتهاختلاف(%15)درصدپانزدهازبیشمؤدي طرفازشدهاظهاررقمبا
ودبنخواهدنیزبخشودنقابلکهمربوطمقررجرایمتعلقبرعلاوهباشد

وتسهیلاتهرگونهازقطعیمشخصةمالیاتابلاغ ازبعدسالسهتا
.شدخواهندمحرومنیزمالیاتهاقانوندرمقرربخشودگی هاي



م.م.ق195موضوع ماده اظهارنامهجریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم به موقع : ب-5-5

تسلیمعدملحاظازحقوقیشخصمدیرانآخرینتخلفجریمةـ195مادة
اظهارنامةتسلیمیامقررمهلتظرف قانوناین(114)مادهموضوعاظهارنامة

تپرداخسرمایهدرصدیکودرصددوازاستعبارتترتیببهواقعخلاف
.انحلال تاریخدرحقوقیشخصشدة



م.م.ق196جریمه تخلف مدیران تصفیه موضوع ماده : ب-6-5

شخصداراییتقسیممورددرتصفیهمدیرانیامدیرتخلفجریمةـ196مادة
مقررتأمینسپردنازقبلیاحقوقیشخص مالیاتیامورتصفیةازقبلحقوقی
ازکهبودخواهدمتعلقمالیات%20معادلقانون این(118)مادةموضوع

.می گردد وصولتصفیهمدیرانیامدیر



م.م.ق197و لیست های حقوق موضوع ماده قراردادهاجریمه عدم ارسال فهرست : ب-7-5

تسلیمبه مکلفقانوناینمقرراتشرحبهکهاشخاصیبهنسبتـ197مادة
رتیصودرمی باشند،مؤديبه راجعمشخصاتیاقراردادیافهرستیاصورت

جریمةد،نماینتسلیمواقعبرخلافیاوخودداريمقررموعددرآنهاتسلیمازکه
دروپرداختيحقوق%2ازبودخواهدعبارتحقوقمورددرمتعلق

مؤديباحالهردروقراردادمبلغکل%1کاريپیمانخصوص 
.بودخواهنددولتبهواردهزیانجبرانلمسئومتضامنًا



م.م.ق198مدیران در خصوص پرداخت مالیات اشخاص حقوقی موضوع ماده تضامنیمسئولیت : ب-8-5

ایرسـدروحقـوقیاشـخاصتـصفیهمـدیران،منحلههايشرکتدر-(اصلاحیه)198مادة
خـتپردابـهنسبت،فرديیاجمعیطوربهغیردولتیحقوقیاشخاصمدیرانهـاشـرکت
جـبموبـهحقـوقیاشـخاصکـههـاییمالیاتهمچنینوحقوقیاشخاصدرآمدبرمالیـات

نآایـصالیـاوصـولیـاکـسربـهمکلـفافـزودهارزشبرمالیاتقانونوقانوناین
وقیحقــخصشــبــاباشــدشــدهقطعــیآنهــادیریتمــدوراندروندــیباشمــ

قوقیحشـخصبـههـاضامنمراجعهازمانعمسؤولیتاین.داشتاهندخوتضامنیمسؤولیت
.نیست



م.م.ق199جریمه عدم کسر و عدم پرداخت مالیات موضوع ماده : ب-9-5

اینمقرراتموجببهکهحقوقییاحقیقیشخصهر-(اصلاحیه)199مادة
تخلـفصورتدراستدیگرمؤدیانمالیاتایصالوکـسربـهمکلـفقـانون

ردمـؤديبـاکـهتـضامنیمسئولیتبرعـلاوهمقـررهوظـایفانجـاماز
ــددرصدهادلــمعاي¬هــجریممـشمول،داشـتخواهـدمالیـاتپرداخـت

(%2/5)درصدنیمودووررــمقــدموعدرنــشدهــتپرداخاتــمالی(10%)
واهدخپرداخت،سررسـیدازتـأخیرمـدتبـهنـسبتمـاههرازايبهمالیات

ـورتصایندرشود،پرداختوجوهکنندهدریافتتوسطمالیاتچنانچه.بود
مالیاتپرداختتاریختامادهاینموضوع(%2/5)درصدنیمودوجریمـه
خواهدولوصومطالبه،مالیاتایصالوکسربهمکلفینازمزبـورمؤديتوسط

شد



م.م.ق200موضوع ماده سردفترانجریمه تخلف : ب-10-5

ـایتکلیـفقانوناینمقرراتموجببهکهموردهردر-(اصلاحیه)200مادة
فتخلتصوردراستگردیدهمقرررسمیاسـناددفـاتربـرايايوظیفـه
هايالیاتمیامالیاتپرداختدرمـؤديبـاسردفترتضامنیمسئولیتبرعلاوه

مورددروبودخواهدنیـزآن%20معـادلايجریمـهمـشمول،مربـوطمتعلـق
اتمقـرررعایتبانیزششدرجهتعزیريحبسمجازاتبهتکرار

.شدخواهدمحکوممربوط

:ازعبارتندششدرجهتعزیریهایمجازات

سالدوتاماهششازحبس

ریالمیلیونهشتادنقدیجریمه



م.م.ق201ها موضوع ماده بخشودگیجریمه محرومیت از معافیت ها و : ب-11-5

عمدوعلمرويازمالیاتازفرارقصدبهمؤديهرگاه-(اصلاحیه)201مادة
برايکهمدارکیواسنادودفاتربهیازیانوسـودحسابوترازنامهبه

شدهیمتنظوتهیهحقیقتبرخلافوباشـدمـیعململاکمالیاتتشخیص
ترازنامهوتیمالیااظهارنامهتـسلیمازمتوالیسالسهبرايیانمایداستناداست

درمقررمجازاتهايوهـاجریمـهبـرعـلاوهکنـدخـودداريزیـانوسودو
محرومرمذکومـدتدرقـانونیهـايبخشودگیوهامعافیتکلیةازقانوناین

.شدخواهد

.استگردیدهحذفجدیداصلاحیهدرفوقمادهتبصره



م.م.ق202مالیاتی موضوع ماده بدهکارانالخروجیجریمه ممنوع : ب-12-5

کــشوراتیــمالیامــورازمانســیــاــیدارائوصاديــاقتامــوروزارت-(اصلاحیه)202مادة
اصــخاشرايبــآنهــاقطعــیدهیبــــزانمیکــهاتیــمالیدهکارانبــروجخــازتوانــدمــی
سرمایه(%20)درصـدبیـستازذیربـطقـانونیمراجـعازبرداريبهرهپروانهدارايتولیديوقیحقــ
حقیقیاشخاصوحقـوقیاشخاصسایر،ریال(5.000.000.00)میلیاردپنجمبلغیاوشدهثبت

سایروریال(2.000.000.000)میلیـارددویـاوشـدهثبـتسـرمایه(%10)درصـددهازتولیـدي
اینحکم.نمایدجلوگیريکشوراز،استبیشترریال(100.000.000)میلیونیکصدازحقیقیاشخاص

ـاتیمالیقطعـیبـدهیبابتخصوصیحقوقیاشخاصمـسئولمـدیرانیـامـدیرمـورددرمـاده
شخصنقانواینموجببهکهییمالیاتهایاحقوقیشخصبردرآمدمالیـاتازاعـمحقـوقیشـخص
.اسـتيجـارنیـزبودهآنانمدیریتدورانبهمربوطومیباشدآنایصالوکسربـهمکلـفحقوقی
درادهماینحکم.باشـندمیمادهایناجرايبهمکلفمزبورسازمانیاوزارتاعلامبهذیربطمراجـع

بودننمیسربرمبنیکنندهاعزامذیربطمراجعتأییدودرخواستباواجبسفرعازماشخاصمورد
.نمیباشدجاريلازمتضمیناخذبامربوط،مالیاتبدهیپرداخت

خوداموالقالانتونقـلبهاقداممالیاتپرداختازفرارقصدبهمالیاتیمؤدیانکهصورتیدر-تبصره
ازمذکوراداسنابطالبهنـسبتتوانـدمیکشورمالیاتیامورسازماننمایندفرزندانیاوهمسربه

...نمایداقدامقضاییمراجعطریق
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